## CICERO ATTICO SAL.

123

AD VIII. Id. Decemb. Herculani veni, & ibi tuas literas legi, quas Philotimus mihi reddidit: è quibus hanc primo aspectu voluptatem cepi, quod erat à te ipso scriptæ: deinde earum accuratissima diligentia sum minum in modum delectatus: ac primum illud, in quo te Dicere atque assentiri negas, eti⁹ cupidissime expeditum à me sit, & te approbare, ne diutius anno in prouincia essem, tamen non est nostra contentione perfectum: sic enim scito, verbum in Senatu factum esse nunquam de illo nostrum, qui prouincias obtinuimus, quo in his diutius, quām ex s. c. maneremus: vt iam ne istius quidem rei culpam sustineam, quod minus diu fuerim in Prouincia quām fortasse fuerit vtile. Sed quid si hoc melius opportuna dici videtur, vt in hoc ipso. Siue enim ad concordiam res adduci potest, siue ad honorū victoriā, vt rufus rei me aut adjutorem velim esse, aut certe non expertem. Sin vincuntur boni, vbiunque essem vna cū iis victus essem. Quare celeritas nostri reditus debet esse. Quod si ista nobis cogitatio de triumpho iniecta non esset, quam tu quoque approbas, nō tu haud multum requireres illum virū qui in sexto libro informatus es. Quid enim tibi faciam, qui illos libros devorasti: quin nunc ipsum non dubitabo tem tam abieciere, si id erit rectius: vt rūnque vero simul agi non potest, & de triumpho ambitione, & de rep. libere. Sed ne dubitaris quin quod honestius, id mihi futurū sit antiquius. Nam quod putas utilius esse vel mihi quod tutius sit, vel etiam vt recip. prodesse possum, me esse cū imperio, id coram cōsiderabimus quale sit. Habet enim res deliberationē, eti⁹ ex parte magna tibi assentio. De animo autem meo erga temp. bene facis quod non dubitas, & illud probe iudicas, nequam satis pro meis officiis, pro iōbus in alios effusione, illum in me liberalera

T. iii.

fuisse: ciūsque rei causam v̄ere explicas, & eis quæ de Fabio Caninioque acta scribis, valde  
 consentiunt: quæ si securi essent, rotumque se ille in me profudisset, tamē illa quam scribis,  
 custos verbis me præclaræ inscriptionis memorem esse cogeret, nec mihi concederet ut imi-  
 tarer Volcatium, aut Seruum, quibus tu es contentus: sed aliquid nos vellet nobis dignum  
 & sentire & defendere, quod quidem agerē, si licet alio modo ac nunc agendū est. De sua  
 potentia dimenticant homines hoc tempore periculo ciuitatis: nam si r̄sp. defenditur, cur ea  
 c o s. isto ipso defensa non est? Cur ego in cuius causa r̄sp. salus confundebar, defensus po-  
 stero anno non sum: cur imperiū illius aut cur illo modo protogatum elicitur tantopere pu-  
 gnatum est, vt de ciui absenti ratione habenda decem Tribb. pl. ferente? His ille rebus ita  
 conualuit, vt nunc in vno cuius res ad resistendū sit, qui mallem tantas ei vires non dedisset,  
 quam nunc tam valenti resistet. Sed quoniā res cō deducta est, non queram, vt scribis,  
 m̄n̄ m̄n̄ q̄d m̄n̄ ēt̄l̄. Mihi vñnum erit, quod à Pōpcio gubernabitur. Illud ipsum  
 quod aīs, quid fieri datur dictum? Dic Marce Tulli Cn. Pompeio assentior, ipsum  
 ramen Pompeium separatim ad concordiam hortabor: sic enim sentio, maximo in pericu-  
 lo rem esse. Vos scilicet plura, qui in vrbē estis. Veruntamen hęc video, cum homine auda-  
 cissimo paratissimōque negotium esse. Omnes damnatos, omnes ignominia affectos, om-  
 nes damnatione ignominiaque dignos, illac facere: omnem ferē iuuentutem, omnem il-  
 lam urbanam ac perditam plebem. Tribunos valenteis addito C. Cassio omnes qui aīe a-  
 lieno premantur: quos plures esī intelligo, quām puraram. Causam solum illa causa non  
 habet, ceteris rebus abundat. Hic omnia facere omnis, ne armis decernatur: quorum exi-  
 tus semper incerti, nunc etiam vero in alteram partem magis timendi. Bibulus de prouincia  
 decellit, Veientonem præfecit: in decedendo erit, vt audio, tardior: quem cum ornauit  
 Catō, declarauit iūs se solis non inuidere, quibus nihil aut non multum ad dignitatem pos-  
 set accedere. Nunc venio ad priuata. Ferē enim respondi tuis literis de repub. & iīs, quas in  
 suburbano, & iīs quas postea scripsisti. Ad priuata venio. Vñnum etiam de Cælio. Tantum  
 abest vt meam ille sententiam moueat, vt valde ego, ipsi quod de sua sententia decellerit,  
 penitendum puteem. Sed quid est quod ei vici Luccei sunt addicti: hoc te prætermisſile mi-  
 ror. De Philotino faciam equidem vt mones, sed ego mihi ab illo non rationes expecta-  
 bam quas tibi edidit. Verum id reliquum, quod ipse in Tusculano me referre in commen-  
 tarium mea magu voluit, quōdque idem in Asia mihi sua manuscriptum dedit: id si pre-  
 staret, quantum mihi aris alieni esse ibi edidit, tantum & plus etiam ipse mihi deberet. sed  
 in hoc genere, si modo per temp. licebit, non accusabimur posthac: neque hercule antea  
 negligentes fuimus, sed amicorum multitudine occupati. Ergo vtemur, vt polliceris, & o-  
 pera & consilio tuoince tibi erimus, vt spero, in eo molesti. De Serpirastris cohortis mez,  
 nihil est quod doleas: ipsi enim se collegunt admiratione vitez integratitatem mez: sed me  
 mouerat nemo magis, quām is quem tu neminem putas. Idem & initio fuerat & nunc est  
 egregius: sed in ipsa deceſſione uigilauit sperare se aliquid: & id quod animum induxe-  
 rat paulisper, non tenuit, sed cito ad se rediit, meisque honorificentissimis erga se officiis vi-  
 etus, pluris ea duxit, quām omnem pecuniam. Ego à Curio tabulas accepi, quas mocti por-  
 to. Hortēſii legata cognoui. Nunc aueo scire quid hominis sit, & quarum rerum actionem  
 instituat. Nescio enim cur cum portam Flumentanam Cælius occuparit, ego Puteolos nō  
 faciam meos. Venio ad Piræa, in quo magis reprehendendus sum, quod homo Romanus  
 Piræa scriperim, non Piræum (sic enim omnes nostri locuti sunt) quām quod i N addi-  
 cerim. Non enim hoc vt oppido præposui, sed vt loco: & tamen Dionysius noster, qui est  
 nobiscum, Nicias Cous non rebatur oppidum esse Piræa: sed de eo video. Nostrū quidem  
 si est peccatū, in eo est quod non vi de oppido locutus sum, sed vr de loco: securusque sum  
 non dico Cælii, Mane vt ex portu in Piræum (malus enim author latinitatis est) sed Te-  
 rentiū, cuius fabellæ propter elegantia sermonis putabantur à C. Lelio scribi, Heri aliquot  
 adolescentuli coiuimus in Piræum. Et idē, Mercator hoc addebat, captam è Sunio. Quod si  
 dīus oppida volumus esse, tam est oppidum Sunium quām Piræus. Sed quoniā Grāmati-  
 cus es, si hoc mihi vñrum perfolueris, magna me moleſtia liberaris. Ille mihi literas blādas,

mittit, facit idem pro eo Balbus, mihi certum est ab honestissima sententia digitum nusquam: sed scis illi reliquum quantum sit. Putalne igitur verendum esse ne aut obiciat id nobis aliquis, si languidus: aut repeatet, si fortius quid ad haec reperis? Soluamus, inquis. Age à Celsio mutuabitur hoc tu tamen consideres velim: puto enim in senatu, si quando præla re pro repub. dixero, Tarcesium istum tuum, mihi excunti, iube fodes nummos curare. Qui superest etiam gener, est suavis mihi, Tulliz, Terentiz, quantumvis vel ingenii vel humanitatis satis. Reliqua quæ nosci, ferenda. Scis enim quos aperierimus, qui omnes, prater cum de quo per te egimus, reuera me facere renatur: ipsi enim expensum nemo feret. Sed haec eam: nam multi sermonis sunt. Tironis reficiendi spes est in M. Curio, cui ego scripsi tibi cum gratissimum facturum. Dar. v Id. Decemb. à Pontio ex Trebulano.

CICERO ATTICO. SAL.

124

DIONYSIVM flagrantem defyderio tui misi ad te, nec mehercule æquo animo, sed fuit concedendum: quem quidem cognoui cum doctum (quod mihi iam ante erat notum) tum sanctum, plenum offici, studiosum etiam mez laudis, frugi hominem, ac ne libertiū laudare videat, planè virtutem bonum. Pompeium vidi i 111 Id. Decemb. fuisse vñà horas duas fortasse, magna latitudo mihi visus est: affici meo aduentu. de triumpho hortari, suscipere partis suas, monere ne ante in Senatum accederem, quām rem concresem, ne dicendis sententias aliquem Tribunum alienarem. Quid quaresem hoc officio sermonis nihil potuit esse prolixus. De repub. autem ita mecum locutus est, quasi non dubium bellum haberemus. nihil ad specm cōcordia planè illum ab se alienatum cum ante intelligeret, tum vero proxime iudicasse venisse Hirium à Cesare, qui esset illi familiarissimus, ad se nō accessisse. Et cum ille ad vi 111 Id. Decemb. vespere venisset, Balbus de tota te constitueret, ad vi 1 ad Scipionem ante lucem venire, multa de nocte cū profectum esse ad Cesarem. Hoc illi nō posse, videbatur esse alienationis. Quid multa nihil me aliud consolatur, nisi quod illum, cui etiam inimici alterū Consulatum, fortuna summam potentiam dederat, non arbitrio forae tam amentem, vt haec in discrimen adducat: quod si ruere cooperit, nō ego multa timeo quæ non audio scribere: sed vt nunc est, ad vii Non. Ian. ad urbem cogito.

CICERO ATTICO. SAL.

125

M V I T A S vno tempore accepi epistolas tuas: quæ mihi, quanquam recentiora audiebam ex iis qui ad me veniebant, tamen erant incunde. Studium enim & bencvolētiam declarabant. In malitudine tua moueor: & Piliam in idem genus morbi delapsam, curam tibi afferre maiorem sentio: date operam ut valearis. De Tirono video tibi cure esse: quæ quidem ego, etiæ mirabilis utilitates mihi praebet, cū valet, in omni genere vel negotiorum vel studiorum meorum: tamen propter humanitatē & modestiam, malo saluū, quām propter vñsum meū. Philogenes mecum nihil vñquam de Luscenio locutus est: de ceteris rebus habes Dionysium. Sororē tuam non venisse in Arcanū miror. De Chryippo, meum consilium probari tibi nō moleste fero. Ego in Tusculanū nihil sanè hoc tempore, decium est, & habet alia. Sed de Formiano Tarracinam prid. Kal. Ian. Inde Pompeium sumam: inde Albanum Pompeii: ita ad urbē i 11 Non. natali meo. De rep. cotidic magis timeo: non enim boni, vt putant, cōsentienti: quos ego equites R. quos Senatores vidi, qui acerrime cum cetera, tum hoc iter Pompeii vñsuperarent. Pace opus est. Ex victoria cum multa mala, tum certe Tyrannus existet. Sed haec propediem coram. Iam planè mihi deest quid ad te scribam. Nec enim de rep. quod vterque nostrum fecit eadem: & domestica nota sunt ambobus. Reliquum est iocari, si hic finat: nam ego is sum, qui illi concedi pūc veilius esse quod postular, quām signa conferri: sero enim reliquissimus ei quem per annos decem aliusmus contra nos. Quid sentis igitur inquis: nihil scilicet, nisi de sententia tua, nec prius quidem, quām nostrum negotium aut consecerimus, aut depofuerimus. Cura igitur vt valcas. Aliquando quartanam istam diligenter quæ in te summa est.

CICERO ATTICO. SAL.

126

PLANE deest quid ad te scribam. nota omnia tibi sunt: nec ipse habeo à te quid exceptem. Tantum igitur nostrum illud solenne seruemus, vt ne quem illuc cuntem sine literis

dimittamur. De rep. valde timeo, nee adhuc ferè inueni qui non cōcedendum putaret Cæſari quod postulareret, potius quām depugnandum. Est illa quidē postulatio opinione valen-  
tior. Cur autē nunc primum ei resistam? *καὶ τὸν πόλεμον τὸν αὐτὸν*, quām cū quinquennium  
prorogabamus, aut cū vt absentes ratio haberentur, cerebamus nisi forte hæc illi tum arma  
dedimus, vt nunc cū bene parato pugnaremus. Dices, Quid tu igitur sensurus es? Nō idem  
quod dicturus: sensum enim omnia facienda, ne armis decertetur. Dieā idem quod Pompeius: neque id faciam humili animo. Sed rursus hoc permagnum reip. malum est, & quo-  
dammodo mihi preter ceteros, non rectum, me in tantis rebus à Pompeio disludere.

CICERO ATTICO SAL.

127

DIONYSIVS VIR. OPTIMVS, VT MIHI QVOQVE EST PER-  
SPECTVS, ET DOCTISSIMVS, TVIQVE AMANTISSIMVS RO-  
MAM VENIT XV KAL IAN. ET LITERAS A TE MIHI RED-  
DIDI T. Tot cūm verba sunt de Dionysio in epistola tua. Illud (puto) non adscribis, Et  
tibi gratias egit. Atqui certe ille agere debuit: & si esset factum, quæ tua est humanitas, ad-  
scripsisses. Mihi autē nulla de eo mō̄s datur propter superioris epistola testimoniu. Sit  
igitur sanè bonus vir: hoc enim ipsum bene fecit, quod mihi sui cognoscendi penitus etiā  
illam facultatē dedit. Philogenes recte ad te scripsit: curauit enim quod debuit: cū ego vri  
ea pecunia volui, quoad literet: itaque vius est menses x i i i. Pompini cupio valere: &  
quod scribis in urbem introīsc, vereor quid sit. nam id nisi graui de causa nō fecisset. Ego:  
quoniam i i i Non. Ian. Compitalicus dics est, nolo eo die in Albanum ventre molestus  
familiz, veniam i i i Non. Ian. Iggitus inde ad urbem prid. Non. Tua nō, quē in diem in-  
currat necio, sed prorsus te cōmoueri incommodo valerūdiniis tuz nolo. De honore no-  
stro, nisi quid occulite Cæſar per suos Tribunos molitus erit, cetera vidēntu esse tranquilla?  
Tranquillissimus autē animus meus, qui totum istuc æqui boni facis: & eo magis quod iā  
à multis audio constitutum est Pompeio, & eius consilio, in Siciliā me mittere, quod im-  
periu habeam, id est *πάτερνης*: nec enim Senatus decrevit, nec populus iussit me imperium  
in Sicilia habere: sūa hoc resp. ad Pompeium refert, qui me magis quām priuatū aliquē  
mirat: Itaque si hoc imperium mihi molestu erit, utrā ea porra quam primū video: nam  
quod scribis mirificam expectationē esse mei, neque tamē quēquam bonoru, aut latiſ  
bonorum, dubitare quid sensurus sim: ego quos tu bonos es dicas non inrelinco, ipse nullos  
noui, sed ita, si ordines bonoru querimus: nam singulares sunt boni virtū in diffensi-  
nibus ordines bonoru & genera querenda sunt. Senatum bonum putas, per quē sine impe-  
rio prouincie sunt in unquam enim Curio sustinuerit, si cū eo agi coepit est, quam sen-  
tentiam Senatus sequi noluit. Ex quo factum est, vt Cæſari non succederetur. An publica-  
nos, qui nunquā firmi, sed nunc Cæſari sunt amicissimi: An fœnatores an agricultas: qui  
bus optatissimum est otio: nisi eos timere putas, n̄ in regno sine, qui id nūquā, dimmo-  
do otiosi essent, recusarunt. Quid ergo exerciti retinent, cum legis diē transierit, rationē  
haberi placet: mihi vero ne absentis quidem: sed cum id datum est, illud viā datum est. an-  
nonum enim decem imperiu & ita latum placet. Placet igitur etiam me expulsum, & agrū  
Campanum periisse, & adopteratum patricium à plebeio, Gaditanū à Mitylenzo: & Labieni  
diuitiz & Mamurra, placent, & Balbi horti & Tusculanū: sed horum omnium fons vnuis  
est. Imbecillo resistendū fuit, & id erat facile. Nunc legiones x i equitatus tantus quantum  
volet, Transpadani, plebes urbana, tot Tribb. pl. tā perdita iuuentus, tanta authoritate dux,  
tanta audacia. Cū hoc aut depugnandum est, aut habēda ē lege ratio. Depugna, inquis, po-  
tius, quām seruas. Vt quid si vicitus eris, proscribareſi viceris, tamē seruas. Quid ergo, in-  
quis, acturus es? Idem quod pecudes, quæ dispulſe, sui generis sequuntur greges, vt bos ar-  
menta: sic ego bonos viros, aut eos quicquaque dicentur boni, sequar, etiam lū ruent. Quid si  
optimū male contractis rebus, plane video. Nemini est enī exploratū, cum ad arma ven-  
tum est, quid futurum sit. At illud omnibus: si boni vieti sunt, nec in exēde principum ele-  
mentiorem hunc fore, quām Cinna fuerit: nec moderiore, quām Sulla in pecuniis locu-  
plorū, in mortali, uā in iherudum, & facere diutius nisi me lucerna desceret. Ad summā dic-

M. Tulli, assentiar Cn. Pompeio, id est T. Pomponio; Alexim humanissimum puerum, nisi forte dum ego abs sum, adolescentis factus est (id enim agere videbatur) salutre iubetas velim.

CICERO ATTICO SAL.

QV ID opus est de Dionysio tam valde affirmare an mihi nutrit tuus non faceret fidem? Sufpicionem autem eo mihi maiorem tua taciturnitas attulerat, quod & tu soles congitare amicitias testimonios tuis, & illum aliter cum aliis de nobis locutum audiebas: sed proslus ita esse ut scribis, mihi persuades: itaque ego is in illum sum, quem tu me esse vis. Diem num ego quoque ex epistola quadam tua, quam incipiente febricula scriperas, mihi notaueram, & animaduerteram posse, pro te nata, te non incommodo ad me in Albanum venire et Non. Ian. Sed amabo te, nihil incommodo Valerudinis feceris. Quid enim est datum in vno, aut altero die Dolabellam video Lituit testamento cum duobus coheredibus esse in triente, sed iuberi mutare nomen. Est ~~mutare nomen~~, rectumne sit nobili adolescenti, mutare nomen mulieris testamēto: sed id ~~quod auctoritate non habemus~~, cum sciemus quantum quasi sit in triente triēte. Quod putasti fore vt ante quam istuc venire, Pompeium viderē, factum est ita. Nam V Kal. ad Lavernium me consecutus est. Vnā Formias venimus, & ab hora octaua ad vesperum secreto collocuti sumus. Quod queris, ecque spes pacificationis sit: quantum ex Pompeii multo & accurato sermone perspici, ne voluntas quidem est. Sic enim existimat, si ille vel dimisso exercitu c o s. factus sit, ~~mutare~~ ~~est~~ ~~mutare~~ fore: atque etiam putat eum cum audierit contra se diligenter parari, Consulatū hoc anno neglecturum, ac potius exercitū prouinciamque retenturum: si autē ille fureret, vehementer hominem continebat, & suis & Recipib. copiis cōfidebat. Quid queris et mihi crebro ~~mutare~~ ~~est~~ ~~mutare~~ occurrebat, tamē leuabar cura, vitum fortem & peritum & plurimum autoritate valentem audiens, ~~mutare~~ ~~est~~ ~~mutare~~ de pacis simulatōe periculis differentē. Habebamus autem in manibus Antonii concessionem habitam x Kal. Ia. in qua erat accusatio Pompeii usque à toga pura: quærela de damnatis: terror armorum. In quibus ille, Quid censes, aiebar, facturū esse ipsum, si in possessionē reip. venerit, cum haec Quæstor eius infirmus & inops audeat dicere? Quid multa non modo non expetere pacem istam, sed etiam timere virūs est. Ex illa autem sententia ira relinquendā urbis mouet hominem, vt puto. Mihi autem illud molestissimum est, quod soluendi sunt nummi Cesari, & instrumentum triumphi cō conferendum. Est enim ~~mutare~~ ~~est~~ ~~mutare~~ ~~est~~ ~~mutare~~ ~~est~~ ~~mutare~~ esse. Sed haec & multa alia corām. Cotidiēne, inquis, à te accipiendz literz suntes habeo cui dem, cotidiecat iam ipse ades: tum igitur cum venero, definam. Vnas video mihi à te non esse redditas, quas I. Quintius familiaris meus cū ferret ad Bustum Basili, vulneratus & despoliatus est. videbis igitur nunquid fuerit in his quod me scire opus sit. Et simul tu hoc ~~mutare~~ ~~est~~ ~~mutare~~ ~~est~~ ~~mutare~~ sanè ~~mutare~~: cum sit necesse aut haberi Cesari rationem, illo exercitum vel per Senatum, vel per Trib. ple. obtinēte: aut persuaderi Cesari, vt tradat prouinciam atque exercitum, & ita c o s. fiat. Aut si id non persuadeatur, haberi comitia sine illius ratione, illo patiente atque obtinente prouinciam: aut si per Trib. ple. non patiatur, tamē quiescat rem adduci ad interregnum. Aut si ob eam causam, quod ratio eius non habeatur, exercitū adducat, armis cum eo contendere. Illum autē initium facere armorum, aut statim nobis minus paratis, aut tū cum comitiis amicis eius postulantibus vt ē lege ratio habeatur, impetratum non sit. Itē autē ad arma aut hāc vnam ob causam quod ratio non habeatur: aut addita causa, si forte Trib. pl. Senatū impediens, aut populum incitans notarus, aut s. C. circumscripus, aut sublatus, aut expulsus sit, dicēnſe se expulsum ad illum confugerit. Suscepito autē bello, aut tenenda sit urbs: aut ea reliqua, ille committat & reliquis copiis intercludēt. Quid horum malorum quotum aliquod certe subeundū est, minimū putes? Dies profecto persuaderi illi vt tradat exercitum, & ita c o s. fiat. est omnino id ciuiusmodi, vt si ille ed descendat, cōtradieci nihil possit: Idque cum, si non obtinet vt ratio habeatur retinentis exercitum, non facere miror. Nobis autem, vt quidam putant, nihil est timēdum magis quam illc c o s. At sic malo, inquis, quam cum exercitu. Certe. sed istuc ipsum sie, ò magnū malum, putat aliquis: neque ei remedium est ullum: codendum est, si id voler. Vide c o s. illum iterum, que vidisti Consula-

tu priore. At tum imbecillus plus, inquis, valuit, quām tota res pub. Quid nunc putas? Et co-  
cōs. Pompeio certum est eis in Hispania. O rem misera! Iiquid id ipsum deterrimus?  
est, quod recusari non potest: & quod ille si faciat, iam iā bonis omnibus summā incat gra-  
tiam: tollamus igitur hoc, quo illum posse adduci negant. De reliquis, quid est deterrimus,  
cōcedere illi, quod vt idem dicit, impudentissime postular. Nā quid impudentius? Tenuisti  
provinciam per decē annos, non tibi à Senatu, sed à te ipso per vim & per factionem datos.  
Præterit tempus non legis, sed libidinis tuæ, fac tamen legis: vt succedatur, decernitur: im-  
pedis, & ais, Habe me rationē. habe quā nostrum: exercitum tu habeas diutius, quām popu-  
lus nullus, in iuncto Senatu. Depugnes oportet, nūl cōcedis: cum bona quidem spe, vt ait idem,  
vel vincendi, vel in libertate moriendi. Iam si pugnandū est, quo tempore, in casu: quo con-  
filio, in temporebus finum est. Itaque te in ea questione nō exerceo. Ad ea quā dixi, affer, si-  
quid habes. Evidem dies noctēque torqueo.

## CICERO ATTICO SAL.

129

S V B I T O consilium cepi, vt ante quām luceret, exirem, ne qui conspectus fieret, aut ser-  
mo, iictoribus presertim laureatis. De reliquo, neque hercule quid agam, nec quid aucturus  
sim scio: ita sum perturbatus temeritate nostri amentissimi consilii. Tibi vero quid suadā,  
cuius ipse consilium expecto? Cn. noster quid consilii cepit, capiatve nescio: adhuc in op-  
pidis coarctatus, sed stupent omnes. Si in Italia consilat, erimus vñā: si cederet, consilii res  
est: Adhuc certe (nisi ego infans) stulte omnia & incaute. Tu quzfo crebro ad me scribe,  
vel quod in buccam venierit.

## CICERO ATTICO SAL.

130

Q V AE S O quid hoc est, aut quid agitur mihi enim tenebræ sunt. Cingulum inquit, nos  
tenemus. Anconem amissimus. Labienus discessit ab Cæsare. Vtrum de Imperatore Popu-  
Ro, an de Annibale loquimur? O hominem amentem & miserum, qui ne vmbram quidem  
ynquam vñā viderit. Atque hæc ait omnia facere se dignitatis causa. Vbi est autem di-  
gnitas, nisi vbi honestas? Nisi honestum igitur habere exercitum nullo publico cōfilio: oc-  
cupare vrbes ciuitum, quo facilior sit aditus ad patriam? *γενέσθαι τοις απόλογοις, φράσας ταῦτα τοις οἰκείοις.* Scxē-  
ta alia scelerata moliti, *τοῖς θεοῖς μολέται, τοῖς τοῦ θεοῦ τογενεῖται.* Sibi habeat suam fortunam. Vnam me-  
hercule tecum apricationem in illo Luctatius tuo sole malum, quām omnia istiusmodi re-  
gnavel potius mori millies, quām semel illiusmodi quidquā cogitare. Quid si tu velis in-  
quis: Age, quis est cui velle non licet? Sed ego hoc ipsum velle mulieris eī duco, quām in  
crucem tolli. Vna res est ea misericordia, adipiscit, quod ita volueris: sed hæc haſtenus. Libenter  
enim in his molestiis *τοῖς θεοῖς μολέται, τοῖς τοῦ θεοῦ τογενεῖται.* Redeamus ad nostrum: per fortunas, quale tibi consilium  
Pompeii videtur? Hoc quzfo quod Vrbem reliquerit. Ego enim *ἀπό*, tum nihil absurdius.  
Vrbē tu telenquas. Ergo idem si Galli venirent. Non est, inquit, in parietibus resp. at in aris  
& focis. fecit Themistocles. fluētum enim totius barbariz ferre vrbs vna nō poterat. At  
idem Pericles nō fecit annum ferè post quinquagesimum, cum præter incensum nihil tene-  
ret. Nostri olim Vrbe reliqua capta, arcem tamen retinuerunt. *τοῖς τοῦ θεοῦ τογενεῖται*  
*τοῖς τοῦ θεοῦ τογενεῖται.* Rursum autem ex dolore municipaliter, sermonibusque eorum quos conuenio, vi-  
detur hoc consilium extum habiturum. Mira hominum querela est (nescio istic, sed facies  
vt sciam) sine magistratibus Vrbem esse, sine Senatu. Fugient denique Pompeius mirabili-  
ter homines mouet. Quid queritalia causa facta est, nihil iam concedendum putant Cæ-  
sari. Hæc tu mihi explica, qualia sint: ego nego no prsum non turbulentio: vult enim me  
Pompeius esse, quem tota hæc Campana & maritima ora habeat *τοῖς τοῦ θεοῦ τογενεῖται*, ad quē delectus  
& summa negotii referatur: itaque vagus esse cogitabam. Te puto iam videre quz sit *ιδιο*  
Cæsaris, qui populus, qui totius negotii status: ea velim scribas ad me: & quidem quoniam  
mutabilitas sunt, quām sapissime: acquisico enim & scribens ad te & legens tua.

## CICERO ATTICO SAL.

131

V N A M adhuc à te epistolam acceperā datam xii Kal. Ian. in qua significabatur, aliam  
te antē dedisse, quām non acceperam. Sed quzfo vt scribas quām sapissime, non modo siquid  
scies, aut audieris, sed etiam siquid suspicabere: maximēque quid nobis factundum, aut non

factiundum putas. Nam quod rogas, curem ut scias quid Pompeius agat: ne ipsum quidem  
 scire puto: nostrum quidem nemo. Vidi Lentulum C o s. Formis x Kal. vidi Libonem plena  
 timoris & erroris omnia. Ille iter Larinū: ibi enim cohortes & Luceriz & Theani, reliquā-  
 que in Apulia. Inde vitrum consistere vspium velit, an mare transtire, neficitur. Si manet, ve-  
 reor ne exercitum firmū habere non possit: sin discedit, quod, aut quā, aut quid nobis agen-  
 dum est nescio. Nam istum quidē, cuius ~~adversariorum~~ times, omnia teterime facturum puto.  
 Nec cum terū prolatio, nec Senatus, magistratusque discellus, nec aerarium clauſum tar-  
 dabit. Sed hac, ut scribis, cito sciemus. Interim velim mihi igncas quōd ad te scribo tam  
 multa toties: acquiesco enim, & tuas volo elicere literas, maximēque consiliū, quid agam,  
 aut quo me pacto gerā: demittāmne me penitus in causam. Non deteror periculo, sed di-  
 rumpor dolore. Tamne nullo cōſilio, aut tam contra mēū consilium gesta esse omnianarū cū-  
 ēter & tergiuerſer, & iis me dem qui tenent, qui potiuntur: ~~nihil quae quae~~. Nec solum ciuis,  
 sed etiā amici officio reuocare frangor sape misericordia puerorū. Ut igitur ita pertur-  
 bato, etiā te eadem follicitā, scribe aliquid, & maxime si Pompeius Italia cedit, quid nobis  
 agēdum putas. M. quidem Lepidus (nam suimus vna) cum fine statuit. L. Torquatus cundē.  
 Me cū multa, tum etiā lictores impediunt: nihil vidi vñquam quod minus explicari posset.  
 Itaque à te nihil dū certi exquirō, sed quid videatur. Denique ipsam ~~etiam~~ tuam cupio co-  
 gnoscere. Labient ab illo discellis propemodū conſtat. Si ita factum esset, ut ille Romani  
 veniens magistratum & Senatū Romā offendiceret, magno vñi cauſe noſtrā fuisset: dam-  
 nasse enim feceleris hominem amicū Reip. cauſa videretur: quod nunc quoque videtur, sed  
 minus prodest: nō enim habet cui profit, cūmque arbitror poniēre. nūl forte id ipsum est  
 falso, discellis illum: nos quidem pro certo habebamus. Et velim (quāquam, ut scribis,  
 domesticis te finibus tenes) formam mihi Vrbis exponas, & quod Pompeii defyderium, &  
 quæ Cæſaris iniuria apparet: etiam quid censeas de Tercentia & Tullia, Romā eas esse, an  
 mēcum, an aliquo tuto loco. Et hanc & siquid aliud, ad me scribas, vel potius scriptites.